
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2219 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO    

PORTARIAS 

Portaria nº 0188/2023, de 13 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede ao servidor*, 
Adrianno Ivo da Silva Gama,  
matricula nº 011479-1, exercendo a 
Função de Técnico em Cadastro 
Imobiliário, lotado (a) no (a) 

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, de 
acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 
03(três) meses a partir de 
15/03/2023, referente ao período 
aquisitivo 2015/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 13 
de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
*Republicado por incorreção 
 
Portaria nº 0190/2023, de 14 de 
Março de 2023. 
 
 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2219 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, 
Francisca Meira da Silva, Efetiva na 
função de Merendeira, matrícula nº 
002933-1, com admissão em 
10/05/1999, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, 
Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
14 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0191/2023, de 14 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, 
Rosana Calixto de Souza Santos, 
Efetiva na função de Auxiliar De 
Secretaria Escolar, matrícula nº 
005088-1, com admissão em 
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, 
Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
14 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0192/2023, de 14 de 
março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a Sra. Eliene 
Oliveira Nobre da Silva, no Cargo 
Eletivo de Conselheira Tutelar, 
matrícula nº 015547-2, com posse em 
10/01/2016, lotado(a) na Secretaria 
Municipal do Trabalho, Habitação e 
Assistência Social, Férias em Gozo, 
de acordo com o Art. 32, da Lei 
Municipal nº 1.257, de 28 de 
dezembro de 2018 (Dispõe sobre 
adição de dispositivo normativo à Lei 
nº 690/1993, que trata da Política 
Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente), de 30 (trinta) dias, 
a partir de 03/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 2022/2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
14 de março de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0193/2023, de 14 de 
março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr.  
Felix Daniel Nunes do Nascimento, 
matrícula nº 012637-1, exercendo a 
função de Dentista, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 
Licença Paternidade por 20 ( vinte) 
dias, desde 18 de fevereiro de 2023,  
de acordo com o Art. 2º, da Lei 
Municipal nº 1253/2018, de 
14/12/2018, da qual dispõe sobre o 
Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Macau/RN e dos § 1º, 
do Art. 10, do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias da 
Constituição da Republica de 1988, 
nos termos da Lei nº 11.770, de 09 
de setembro de 2008, com a nova 
redação que lhe foi dada pela Lei nº 
13.257/2016, de 08 de março de 
2016. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, retroagindo seus efeitos 
ao dia 18/02/2023. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 14 
de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Souza 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0194/2023, 
DE 14 DE MARÇO DE 2023. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2219 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, em 
pleno atendimento ao disposto nos 
artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 
Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 
no Decreto nº 2559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 
com objetivo de tratar de assuntos 
inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Joelma de Almeida e Souza Leonez, 
CPF: 522.583.864-20  – matrícula nº 
17647-4, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenadora de 
Políticas para Mulheres, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 01 
(uma) diária no valor unitário de R$ 
230,00 (duzentos e trinta reais), 
totalizando R$ 230,00 (duzentos e 
trinta reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia 
na cidade de Natal/RN, conforme a 
seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito das 01 (uma) diárias 
tem como finalidade de participar do 
Evento: “Workshop Conhecendo e 
fortalecendo a rede de atendimento 
às mulheres vítimas de violência”, 
no dia 16 de março de 2023, na Sede 
da Procuradoria Geral da Justiça, 
situada na Rua Promotor Manoel 
Alves Pessoa Neto, 97, Candelária. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças a efetuar o pagamento de 
01 (uma) diária de que trata o Art. 1º 
da presente portaria. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
14 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Portaria nº 0195/2023, de 14 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DEMITIR, Tatiana Pinto da 
Nobrega Barros, CPF nº 028.123.544-
96, servidor concursado, no Cargo de 
Psicóloga, lotada no NASF (Núcleo de 
Apoio à Saúde da Família) na 
Secretaria Municipal de Saúde, 
baseado na Decisão proferida nos 
autos do Processo Administrativo nº 
001/2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
14 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

LICITAÇÃO Nº. 013/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
031/2023 
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico nº 013/2023 que 
versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÕES 
FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E SETORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, onde foi declarada 
vencedora a seguinte licitante: 
 
1. Fornecedor: 00.800.611/0001-14 - 
ESCOLA ESCRITORIO LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA, saiu vencedor no 
LOTE: 001. 
 
Macau/RN, 14 de março de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 013/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
031/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÕES 
FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E SETORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão 
de Licitação e o que fundamenta a 
Lei nº. 8.666/93 - 10.520/02 e 
legislação complementar e ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame ADJUDICO, o 
presente evento que teve como 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÕES 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2219 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

FUTURAS E PARCELADAS DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E SETORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, que consagrou 
vencedora a empresa: 
 
1. Fornecedor: 00.800.611/0001-14 - 
ESCOLA ESCRITORIO LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA, saiu vencedor no 
LOTE: 001. 
 
Macau/RN, 14 de março de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN  
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 


